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1 INTRODUCTION
I choose this topic of the thesis due to my professional background because during my

studies, I have established recruitment agency called TODAY Servis s.r.o. Therefore, I

hope that I can provide to this topic relevant information and knowledge about recruitment

practices. The aim of this thesis is to provide information in the field of recruitment

especially recruitment digital strategies and to compare Czech and German recruiting

agencies.

Thesis is divided into two main parts: the theoretical and practical part. The theoretical part

consists general information about recruitment and describes essential terms related to the

topic. I consider as important to clarify the basic terminology such as client, candidate and

types of recruitment companies. It should also be noted that during completing my thesis, I

revised my chosen literature that has proven to be less relevant to the topic than I had

hoped. Further, this thesis particularly focuses on the internet recruitment which includes

social media recruitment, mobile recruitment and many more terms related to the

recruitment in the digital world. The fundamental source for this part was publication from

well-known recruiter Andy Headworth called Social Media Recruitment: How to

Successfully Integrate Social Media into Recruitment Strategy. Nowadays, social media

strategy has been developing very rapidly and became essential part during applying for a

new job so information provided in my thesis could be, in the future, useful for recruiters or

job seeker.

In the practical part, there are compared Czech and German recruitment agencies. The

comparative analyses contain basic information about Czech and German recruitment

agencies and their position on the labour market. The analyses also compare their digital

strategies and also provide information and describe behaviour of candidates applying for

the job on the labour market and in the digital world.
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2 RECRUITMENT

Recruitment is a wide range of activities related to the hiring people within an organisation.

Companies demand suitable candidates for their job positions and due to their limited

internal sources they appeal to the qualified recruiters and recruiting companies.

Definition of Recruitment

“The process of finding and hiring the best-qualified candidate (from within or

outside of an organization) for a job opening, in a timely and cost effective manner. The

recruitment process includes analysing the requirements of a job, attracting employees to

that job, screening and selecting applicants, hiring, and integrating the new employee to

the organization.” [1]

Companies constantly need qualified staff for specialized positions. Internal sources of

candidates are not always the solution because they are usually limited. Main activity of

recruitment agencies is classic form of recruitment. Recruitment agencies recommend a

candidate who was passively found – responded to a job advertisement or was approached

on the basis of publicly issued CV. [2]
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3 PROCESS OF RECRUITMENT IN RECRUITING COMPANY

Process of recruitment involves a number of steps. In the following diagram are described

basic procedures.

The whole process starts with a job offer from the client (company which offers the job) to

the recruitment company. The job offer needs to be detailed described to specify all clients’

requirements and the potential candidates skills. After the job offer, the recruitment

company starts to research and identify appropriate candidates. The next step is

interviewing potential candidates. This step is very important because it is necessary to

offer to the client sufficient number of candidates disposing appropriate skills for the job

positions. Therefore, it is also needed to consider candidate’s references and checks from

the previous job to avoid any further problems.

The recruitment company will summarize all facts and interview results and select the list

of the most suitable candidates, which will be presented through their CVs to the client

company. The client invites candidates for a job interview and it is a recruitment company

responsibility to prepare them for the interview to increase chances for successful signing

contract. The client decides which candidate is the most suitable for the job position in the

company and starts to negotiate the salary with the potential employee. If both sides agree

with the terms, the contract will be signed and Recruitment Company becomes a

commission. In the case of temporary help, where Recruitment Company instead of the

client signs a contract with the chosen candidate, Recruitment Company gets a commission

from every worked hour of the candidate. [3]
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4 RECRUITER

There are many types of recruiters. Recruiter could be either within the company or

outsourced company whose main aim is to find and hire labour. Those companies are

usually named as recruitment agencies and they differ in methods of hiring and placing

their workers. In the following steps are described three most common types of recruiter in

the Czech Republic.

4.1 Internal or Corporate Recruiter

An Internal, In-house or Corporate recruiter is the most common type of recruiter. Internal

recruiters are usually employees of the company. They hire and search for full-time

employees for the company they work. They are paid a salary and benefits just like any

other employee.

4.2 Recruitment Agency (Agency work)

Recruitment agency is a common type of recruiter all around the world. [4] Recruitment

agency and temporary placement of agency workers to the clients company is based on an

employment contract or even on an employment agreement between the client company

and the Recruiting agency. Recruitment agency hires temporary employees (contractors) to

work for a short or longer duration at client company. In this case, the client does not

temporarily places employees from the agency to employment, but can only be rented for

some time. The contractor works at the client site and under supervision from the client's

manager but is employed by the recruitment agency and the staffing agency pays all wages,

employer taxes, medical insurance and benefits. For all legal purposes, the individual is an

employee of the recruitment agency but the client company directs their daily work. The

client company pays an hourly rate for the contract/temporary employee, which includes

the contractor's pay and a margin for the recruiting agency to take care of the staffing

company’s costs of sales, recruiting and payroll and profit. [5]

In exchange the client gets the benefit of hiring and terminating such 'contingent' resources

much more easily and reducing their people costs by not having to pay for vacation or

medical expenses and other benefits it pays its full-time employees.
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4.3 Contingency Recruiting Agency

A Contingency Recruiting Agency is an outsourced provider and their recruiters do full-

time employee searches on a contingency (paid only if they find a candidate) basis for a

client company. The recruiter is responsible for interviewing and arranging interviews with

the candidates for the client company. Companies use these kinds of recruiters to meet

unexpected high demand if their in-house recruiters cannot keep up with the hiring demand.

The client company pays either a one-time fee or a percentage of the first year’s salary

usually 15-35% depending on the difficulty of the job position. A lot of recruitment

companies typically also offer contingency services. They typically advertise these jobs as

‘Direct Hire’ or ‘Contract to hire’ to indicate they are different than the common contract

positions. [6] [7]

5 CANDIDATE

For companies or recruiting agencies is candidate a person who is applying for a particular

job position and disposes of the necessary qualifications and accomplishments.

Recruitment agencies have an extensive portfolio of candidates both to meet the demand of

its clients and also the possibility to act quickly and replace the candidate in a crisis or

unexpected situation (increased demand from clients, maternity leave, sickness etc.).

Candidates are invited for an interview to verify their knowledge and to determine the

suitability for the job. If the interview is successful, the potential candidate will be

presented to the clients company. The clients company makes the decision whether to

accept the candidate or not.

In case of acceptance of the candidate, the candidate becomes an employee of the client

company or recruitment agency based on the previous contractual agreements.

6 CUSTOMER

Costumer for recruitment agency is the client company. The client company either

addresses recruiting agency or, which is more frequent and necessary for the successful

running of the employment agency, the agency addresses the potential clients themselves.

Recruiting agency usually concludes a framework agreement with the client company,

which guarantees both parties future cooperation.
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7 RECRUITMENT STRATEGIES

Companies can choose between two main and basic strategies of recruiting their candidates

i.e. internal or external recruitment.

7.1 Internal Recruitment

In the case of internal recruitment, candidates are recruited internally within the company.

Internal recruitment is also known as a direct recruitment. As its name implies, it is

recruitment directly within the company where company employees, by using this method,

are promoted to a higher position or departed to other department. If there are extra skills

needed, the organisation provides training. The internal recruitment is the easiest, less time

demanding and cheapest form of recruitment. However, it cannot be used to fill every

vacancy in the organization [8]

7.2 External Recruitment

In the case of external recruitment, candidates are recruited externally for better

performance. This type of recruitment is also known as an indirect recruitment. External

employees are usually innovative but, on the other hand, it is more demanding and

expensive type of recruitment. One of the most important and efficient source for external

recruitment is recruiting company or agency. [9]

8 RECRUITMENT METHODS

Based on the internal or external recruitment, we use different types of recruitment

methods. In the following text are few examples.

8.1 Methods of Internal Recruitment

• Internal Advertisement

Advertisement within the company, which is consulted with Human Resources and

it is in accordance with institutional policies. This method involves for example

redeployment1 or restructuring / re-organisation2 within a department.

1 Redeployment – vacancy filled by an employee who would otherwise be made redundant
2 Restructing/re-organisation - When new duties are allocated among existing employees and the overall
headcount within the department is unchanged
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• Word of Mouth

Spreading the information between employers and other individuals related to the

company is one of the cheapest methods how to promote vacancy.

• Internal employee referrals

Referrals in the organizations are used to identify potential candidates from

company employee’s social networks.

• Retired employees for temporary or contract position- retired employees who want

to continue their work as a part time job.

• Present temporary or contract employees to permanent positions- temporary

employees are placed to the permanent position [10]

8.2 Methods of External Recruitment

• Employment and Recruitment Agencies (see chapter 4)

• Job portals

Job portals or career portals are online boards that help applicants find jobs and aid

employers in their quest to locate ideal candidates.

• Social media recruitment

All activities related to he social media and recruitment. It includes searching for

candidates visa social media. (see chapter 10.2)

• Public employment centre


[…]


huge popularity of Facebook and LinkedIn in the Czech Republic, but also the strong

revival of the labour market. While in the past Facebook functioned more as a tool to "test"

candidates, today it is also actively used by recruiters when they are searching for suitable

job seekers, as well as to advertise vacancies. [80]
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According to the information provided form the Czech recruitment agency TODAY Servis

s.r.o., the most popular social network both for recruitment agency and its candidates is

Facebook. The candidates mostly respond through Facebook (67 %), on the second place is

LinkedIn (8 %) and third is Xing (5 %). The agency, due to the high response of the

candidates on Facebook, focuses on job advertisement mainly on this social platform (34

%). Second option is Xing (20 %) due to agencies’ alignment on the German labour market

and third LinkedIn (16 %). [81]

In Germany, social media are in recruitment and recruiting agencies playing important role,

as well. Recruitment agencies use social networks in particular to strengthen the employer

brand, to post job advertisement, to receive applications or to verify published content of

the candidate. As the Addecco survey shows, 42 % of German recruiters use social media

to search suitable candidates for job vacancy and equally behave candidates where around

42% of them uses social media for their job search. The most popular social platform by

German recruiters is Xing - 46 % recruiters use it to represent their agencies. On the second

place is Facebook (20 %) and third is LinkedIn (17 %). Candidates have similar

preferences. Xing is again on the leading position with 29 % and close behind is Facebook

(16 %) and LinkedIn (13 %). [83]
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12.3.1 Recruiting agencies and candidates using Facebook

The number of Czech Facebook users has increased over the past year by about a tenth and

currently is around 4.2 million. That's roughly two-thirds of domestic internet population.

In Germany the number is due to the higher population much significant. Germany belongs

with 28 millions users to the countries with the highest number of Facebook users. Those

factors indicate high potential for recruitment agencies in both countries. However, in

percentage 34 % of population in Germany uses Facebook and the number in the Czech

Republic is surprisingly higher around 40 %.

Chart no. 14 German recruitment agencies and candidates using social media [84]
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The statistic of the usage of social media platforms for recruiting in German companies

showed that Facebook is the most popular social media platform for publishing job ads with

35.1 % and on the second place was Xing with 28.3 %. [85]

12.3.2 Recruiting agencies and candidates using LinkedIn

LinkedIn is the most popular network from the perspective of recruiters and job seekers.

The total number of users of this network worldwide is 380 million, representing 56 % of

men and 44% women. Czechs are on LinkedIn over 650,000 and it is the third most popular

social network after Facebook and YouTube. The most popular recruited job positions from

LinkedIn are in information technology and services, software engineering, financial

services, advertising and marketing, as well as telecommunications. Users are generally

highly educated and experienced. [86]

12.3.3 Recruiting agencies and candidates using Xing

Xing is professional network, which is mainly popular in German speaking countries

(Germany, Austria, Switzerland). As already mentioned in chapter 9.2.3, Xing was founded

in Germany and nowadays Xing uses 7,3 million German individuals. [87]

In the Czech Republic, Xing is not as popular as in Germany. The main intention why

Czech individuals or recruiting companies use Xing is to find vacancies on German labour

market or to communicate with their German colleagues.

34%

66%

Facebook users in Germany

Yes
No

40%

60%

Facebook users in the Czech
Republic

Yes
No

Chart no. 15 German and Czech population using Facebook

36

13 CONCLUSION
The analysis showed that Czech and German labour markets differ in some aspects.

Germany recruitment agencies have a larger share on the German labour market than Czech

agencies on their domestic labour market. Domain of German labour market is

transportation and logistics and in the Czech Republic leads mainly production. Thus, most

vacant jobs are filled by recruitment agencies in the areas of production and transportation.

The most demanding for recruiting agencies is to fill a job in production required qualified

workforce and in information technology. Therefore, the highest number of agency workers

is usually middle or low skilled.

The analysis also showed that recruitment agencies in both countries are fully aware of the

importance of social media. It is only question of time until every HR professional,

recruiter and recruitment agency will use social media as the main tool for sourcing

candidates. In Germany, the most popular social network for job search and sourcing

candidates is Xing. On the other hand, Czech recruitment companies prefer Facebook.
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16 ABSTRACT
The aim of this thesis is to provide information in the field of recruitment especially

about recruitment digital strategies and recruitment agencies. Further aim is to compare

Czech and German recruiting agencies from several of aspects mainly from the

influence of fast developing digital world.

The first part of the thesis focuses on the theoretical part. Theoretical part deals with

general explanation of recruitment and essential terminology. In the second half of

theoretical part the explanation focuses more on the importance of social media in

recruitment.

The practical part deals with comparative analysis of Czech and German recruiting

agencies on the labour markets in terms of number, alignment and characteristics of

agency workers. Furthermore, the analysis focused on the impact of social networks on

the recruitment agencies, which consists not only the use of social media by

recruitment agencies, but also by job seekers.
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17 RESUMÉ

Hlavním cílem bakalářské práce je poskytnout informace v oblasti náboru zaměstnanců

zejména strategie při náboru zaměstnanců v digitálním světě a prostřednictvím agentur

práce. Dále je cílem porovnat české a německé agentury práce z několika různých aspektů,

kde hlavním aspektem je vliv sociálních sítí na nábor zaměstnanců.

První část práce se zaměřuje na teoretickou část. Teoretická část se zabývá obecným

vysvětlením pojmu náboru pracovníků a terminologie s tímto tématem spjaté. Ve druhé

polovině teoretické části se výklad více soustředí na důležitost sociálních médií v oblasti

náboru pracovníků.

Praktická část se zabývá srovnávací analýzou českých a německých agentur práce na

pracovním trhu z hlediska jejich počtu, zaměření a charakteristiky agenturních

zaměstnanců. Dále je analýza soustředěna na vliv sociálních sítí na agentury práce, kde se

jednak pojednává o užití sociálních médií agenturami práce, ale i uchazeči o práci.