ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Dominika Hájková

Název práce: Recruitment strategies in the digital world: Comparative analyses of Czech and German recruiting agencies / companies

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor se statečně pokusil splnit všechny cíle stanovené v úvodní části práce, ale neučinil tak. Praktická část představuje určitý pokus o analýzu a srovnání, ale ve skutečnosti pouze ukazuje několik grafů a tabulek. Praktická část postrádá hloubku a pečlivost viditelné v teoretické části.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práci se jeví ve vztahu k teoretické části nedokonale vyvážená. Ač je popis užitečný v tom, jak shromážděné informace pečlivě prezentuje čtenáři, je zřejmý jistý nedostatek inovativnosti v prezentaci těchto informací. Např. pro čtenáře je složité pochopit, co se skrývá pod pojmem "strategie".

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V práci jsou některé relevantní statistické údaje prezentovány ve formě grafů a koláčových grafů, ale praktická část je založena pouze na základě některých druhotných zdrojů dat. Přesto je práce dobře strukturovaná a logická, což čtenáři hodně pomáhá, opomineme-li extrémně jednoduchou analýzu v praktické části.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V práci se nevyskytují žádné zřejmé chyby ve vztahu k prezentaci či objemu obsažených informací. Nicméně její slabé stránky jsou gramatické chyby a analytický přístup v praktické části. Práce není po formální stránce na vysoké úrovni. Kapitoly nejsou dobře členěné a soudržnost je sporadická, spíše než kontinuální.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jakým výzvám čelí personální agentury? Vyjmenujte několik.
2. Proč myslíte, že jsou ženy placeny méně v českých firmách ve srovnání s jejich protějšky v Německu?
3. Pokud byste mohla, jaké kroky byste učinila, aby byla obě pohlaví placena stejně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 20.05.2016

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM